
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

① 기금설치 개요

지방자치법 제142조, 인천광역시 사회복지기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 사회복지사업 및 기초생활보장사업의 효율적인 추진

(3) 설치년도 : 1994년

② 기금운용의 기본방향

사회복지사업법에 의한 사회복지사업 필요비용 지원, 기초자활지원계획의 집행 및 자활사업의 개발을 위한 연구

등의 비용, 노인 권익향상과 노인복지사업의 효율성 제고

(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2020년도 기금사업 개요 : 사회복지시책 홍보책자 제작 등, 지역사회보장협의체 활성화 사업 지원, 창업자금 및 전세점포 융자, 자활한마당

지원, 노인의 자립기반 조성 및 노인회 시 연합회의 운영지도, 육성 등

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2019년도 말

조성액 ⓐ

2020년도 조성계획 2020년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

11,622,943 501,905 573,472 △71,567 11,551,376



2020년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

11,551,376 156,000 0 11,707,376

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

관리기금 운용에 따른 수익금 및 기타 수입금(2) 재원조성 :

사회복지시책 홍보 등, 시 및 군구에서 인정하는 자활기업 및 사업단, 시노인회 및 군구 노인회 운영지도육성 및 노인복지증진

사업 지원
(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : (사회복지) 사회복지증진에 기여하는 사업 주체, (기초생활보장) 자활기업, 자활근로사업단, 자활사업실시기관 등, (노인복지)

대한노인회인천광역시연합회



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

합 계 1,429,192 965,472 463,720 합 계 1,429,192 965,472 463,720

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 473,472 355,670 117,802

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 100,000 100,000 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 4,130 16,800 △12,670 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 300,000 232,000 68,000

예 치 금 회 수 927,287 506,364 420,923 예 치 금 555,720 277,802 277,918

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 227,775 217,308 10,467 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 270,000 225,000 45,000 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 270,130 226,800 43,330

210 경상적세외수입 130 1,800 △1,670

216 이자수입 130 1,800 △1,670

216-02 민간융자금회수이자수입 130 1,800 △1,670

○민간융자금이자수입 130,000원 = 130

220 임시적세외수입 270,000 225,000 45,000

224 기타수입 270,000 225,000 45,000

224-06 그외수입 270,000 225,000 45,000

○그외수입 270,000,000원 = 270,000

700 보전수입등및내부거래 1,159,062 738,672 420,390

710 보전수입등 931,287 521,364 409,923

713 융자금원금수입 4,000 15,000 △11,000

713-01 민간융자금회수수입 4,000 15,000 △11,000

○민간융자금회수 4,000,000원 = 4,000

714 예치금회수 927,287 506,364 420,923

714-01 예치금회수 927,287 506,364 420,923

○전년도이월금(사회복지) 139,917,000원 = 139,917



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

○전년도이월금(노인복지) 57,370,950원 = 57,370

○전년도이월금(기초생활) 730,000,000원 = 730,000

720 내부거래 227,775 217,308 10,467

722 예탁금및예수금 227,775 217,308 10,467

722-04 예탁금이자수입 227,775 217,308 10,467

○통합관리기금 이자수입(사회복지) 74,832,280원 = 74,832

○통합관리기금 이자수입(노인복지) 50,838,430원 = 50,838

○통합관리기금 이자수입(기초생활) 102,105,230원 = 102,105

수 입 합 계 1,429,192 965,472 463,720



(단위:천원)

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

복지정책과 214,749 295,892 △81,143

사회복지일반 214,749 295,892 △81,143

지역복지 기반확립 80,000 74,832 5,168

사회복지서비스증진(사회복지기금) 80,000 74,832 5,168

복지시책 개발 및 운영 80,000 74,832 5,168

201 일반운영비 30,000 24,832 5,168

30,000 24,83230,000 5,16801 사무관리비

30,000○사회복지 시책개발 등 30,000,000원 =

307 민간이전 50,000 50,000 0

50,000 50,00050,000 002 민간경상사업보조

50,000
○지역사회보장협의체 활성화 사업지원

50,000,000원 =

재무활동(복지정책과) 134,749 221,060 △86,311

보전지출(사회복지기금) 134,749 221,060 △86,311

예치금 134,749 221,060 △86,311

602 예치금 134,749 221,060 △86,311

134,749 221,060134,749 △86,31101 예치금

134,749○금융기관 예치금(사회복지) 134,749,000원 =

노인정책과 108,208 107,580 628



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

노인ㆍ청소년 108,208 107,580 628

맞춤형 노인복지 50,838 50,838 0

노인복지 지원(사회복지기금) 50,838 50,838 0

노인복지사업 지원 50,838 50,838 0

307 민간이전 50,838 50,838 0

50,838 50,83850,838 002 민간경상사업보조

23,000○군·구 지회 사업비 지원 23,000,000원 =

27,838
○사)대한노인회육성 및 활동지원사업

27,838,000원 =

재무활동(노인정책과) 57,370 56,742 628

보전지출(사회복지기금) 57,370 56,742 628

예치금 57,370 56,742 628

602 예치금 57,370 56,742 628

57,370 56,74257,370 62801 예치금

57,370○금융기관 예치금(노인복지) 57,370,000원 =

자활증진과 1,106,235 562,000 544,235

기초생활보장 1,106,235 330,000 776,235

저소득층 자활기반조성 442,634 330,000 112,634

기초생활 및 자활사업 지원(사회복지기금) 442,634 330,000 112,634



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

창업자금 및 전세점포 융자 100,000 100,000 0

501 융자금 100,000 100,000 0

100,000 100,000100,000 001 민간융자금

100,000
○창업자금 및 전세점포 임대보증금 대여

100,000,000원 =

기초생활 및 자활사업 지원 342,634 230,000 112,634

307 민간이전 225,634 136,000 89,634

40,000 30,00040,000 10,00004 민간행사사업보조

40,000○자활한마당 40,000,000원 =

185,634 106,000185,634 79,63411 사회복지사업보조

60,000○자활통합지원사업 60,000,000원 =

56,000○자활인프라 구축사업 56,000,000원 =

69,634○자산형성지원사업 위탁운영비 69,634,000원 =

402 민간자본이전 117,000 94,000 23,000

117,000 94,000117,000 23,00001 민간자본사업보조(자체재원)

117,000○자활자립기반 조성사업 117,000,000원 =

재무활동(자활증진과) 663,601 0 663,601

내부거래지출(기초생활계정)(사회복지기금) 300,000 0 300,000

예탁금 300,000 0 300,000



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

704 예탁금 300,000 0 300,000

300,000 0300,000 300,00001 예탁금

300,000○통합관리기금 예탁금(기초생활) 300,000,000원 =

보전지출(사회복지기금) 363,601 0 363,601

예치금 363,601 0 363,601

602 예치금 363,601 0 363,601

363,601 0363,601 363,60101 예치금

363,601○금융기관 예치금(기초생활) 363,601,000원 =

지 출 합 계 1,429,192 965,472 463,720



회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2014년 까지 22,084,803 9,153,016 0 0 232,086 674,553 9,220,748 2,804,400 12,542,429 11,565,684 637,000 8,124 0 0 331,621 9,542,374

2015년도 519,866 0 0 0 8,242 0 219,651 291,973 165,100 165,100 0 0 0 0 0 354,766

2016년도 1,004,599 0 0 0 258,155 0 215,344 531,100 164,144 84,144 80,000 0 0 0 0 840,455

2017년도 712,376 0 0 0 133,824 0 228,008 350,544 328,599 328,599 0 0 0 0 0 383,777

2018년도 559,282 0 0 0 48,938 0 211,152 299,192 286,920 286,920 0 0 0 0 0 272,362

2019년도 684,879 0 0 0 34,250 0 230,629 420,000 455,670 355,670 100,000 0 0 0 0 229,209

2020년도 501,905 0 0 0 4,130 0 227,775 270,000 573,472 473,472 100,000 0 0 0 0 △71,567

계 26,067,710 9,153,016 0 0 719,625 674,553 10,553,307 4,967,209 14,516,334 13,259,589 917,000 8,124 0 0 331,621 11,551,376



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2018년도말현재액 2019년도말현재액ⓐ 2020년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2020년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)

합계 11,393,733 11,622,943 11,551,376 △71,567

예치금 소계 930,077 927,287 555,720 △371,567

신한은행 114,126 139,917 134,749 △5,168 사회복지

신한은행 56,805 57,370 57,370 0 노인복지

신한은행 759,146 730,000 363,601 △366,399 기초생활

예탁금 소계 10,463,656 10,695,656 10,995,656 300,000

통합관리기금 3,563,443 3,563,443 3,563,443 0 사회복지

통합관리기금 2,420,878 2,420,878 2,420,878 0 노인복지

통합관리기금 4,479,335 4,711,335 5,011,335 300,000 기초생활




